[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОДУГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18.02.2025  № 110
О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Новодугинский район»  Смоленской области от 13.11.2019 № 210 «Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Новодугинский район» Смоленской области»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области
Администрация муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1.Внести в постановление Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области от 13.11.2019 № 210 «Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Новодугинский район» Смоленской области» (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области от 29.12.2020 № 223, от 30.12.2021 № 210, от 01.06.2022 № 83, от 07.11.2022 № 181, от 29.12.2022 № 217, от 27.02.2023 № 23, 13.10.2023 № 193, от 19.12.2023 № 242, от 04.03.2024 № 38, от 19.12.2024 № 247) следующие изменения:

1.1. По тексту постановления слова «Новодугинский район» заменить словами «Новодугинский муниципальный округ».
1.2. Муниципальную программу «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области»  изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

«Новодугинский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                           В.В. Соколов
	Отп. 1 экз. – в дело

Исп. _________ И.В. Новикова

тел. 2-18-54

«____»  февраля  2025 г.

	Разослать: Финансовому управлению, отделу экономики

	Визы:

Е.Л. Рожко            _______________         «_____»  февраля 2025 г.

Д.А. Романова
________________
«_____» февраля 2025 г.
С.Н. Эминова      ________________         «_____» февраля 2025 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Создание условий для эффективного

 управления

муниципальными финансами в муниципальном образовании «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области»

П А С П О Р Т

муниципальной программы «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области»
                                1. Основные положения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области

	Период реализации
	первый этап 2020-2024 годы

второй этап 2025-2027 годы

	Цели муниципальной программы
	обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, создание условий для эффективного выполнения полномочий органов местного самоуправления, повышение качества управления муниципальными финансами муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области

	Направления (комплексы процессных мероприятий)
	Мониторинг состояния объема муниципального долга;

Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	общий объем финансирования составляет 118 263,4  тыс. рублей, из них:

год начала реализации  муниципальной программы – базовый год ( 18 000,0 тыс. рублей;

2025-й  год  – 11 191,3 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей;

средства областного бюджета  0 тыс. рублей;

средства местных бюджетов ( 11 191,3 тыс. рублей;

средства внебюджетных источников – 0 тыс. рублей;

2026-й год (всего) – 10 771,3 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 0 тыс. рублей;

средства местных бюджетов ( 10 771,3 тыс. рублей;

средства внебюджетных источников – 0 тыс. рублей;

2027-й  год  (всего) – 10 770,9  тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 0 тыс. рублей;

средства местных бюджетов ( 10 770,9 тыс. рублей;

средства внебюджетных источников – 0 тыс.

2. Показатели муниципальной программы

	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя

2024
(в году, предшествующем очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя

	очередной финансовый год

(2025 год)
	1-й год планового периода

(2026 год)
	2-й год планового периода

(2027 год)

	1
	2
	3
	4
	5

	Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, создание условий для эффективного выполнения полномочий органов местного самоуправления, повышения качества управления муниципальными финансами муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области, да/нет
	да
	да
	да
	да

	Доля расходов на обслуживание  муниципального долга муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ»  Смоленской области в общем объеме расходов местного бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, %
	0,1
	<5
	<5
	<5

	Отношение  объема муниципального долга  муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области к  общему годовому   объему доходов местного бюджета без учета утвержденного    объема         безвозмездных    поступлений, %
	8,0
	<50
	<50
	<50

	Отсутствие (сокращение) просроченной кредиторской задолженности местного бюджета, да/нет
	да
	да
	да
	да

	Увеличение (не снижение) доли расходов бюджетова, формируемых в рамках муниципальных программ, да/нет
	да
	да
	да
	да

	Охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования, %
	100
	100
	100
	100

	Исполнение расходных обязательств местного бюджета, %
	100
	100
	100
	100

	Соблюдение установленных законодательством требований по формированию местного бюджета, исполнению его и  составление отчетности об его исполнении, %
	100
	100
	100
	100

3.Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями*

	1
	2
	3
	4

	 Комплекс процессных мероприятий «Мониторинг состояния объема муниципального долга и расходов на его содержание»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий: начальник Финансового управления Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области

	1.1.
	Уплата процентных платежей по муниципальному долгу местного бюджета
	Соблюдение установленных законодательством требований
	Доля расходов на обслуживание  муниципального долга муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ»  Смоленской области в общем объеме расходов местного бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

	1.2.
	Отношение объема муниципального долга к общему годовому объему доходов местного бюджета
	Соблюдение установленных законодательством требований
	Отношение  объема муниципального долга  муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области к  общему годовому   объему доходов местного бюджета без учета утвержденного    объема         безвозмездных    поступлений

	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий: начальник Финансового управления Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области

	3.1
	Обеспечение функций органов местного самоуправления
	Соблюдение установленных законодательством требований по формированию местного бюджета, исполнению его и  составление отчетности об его исполнении

4.Финансовое обеспечение  муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	всего
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по  муниципальной программе,

в том числе:
	32 733,5
	11 191,3
	10 771,3
	10 770,9

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	32 733,5
	11 191,3
	10 771,3
	10 770,9

	внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы.

 Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы:

- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы;

- создание условий для эффективного выполнения полномочий органов местного самоуправления;

- повышение качества управления муниципальными финансами муниципального образования;
- мониторинг состояния объема муниципального долга и расходов на его содержание;

- обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы.

Долговая политика муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области является неотъемлемой частью финансовой политики муниципального образования. Эффективное управление муниципальным долгом  означает не только отсутствие просроченных долговых обязательств, но и достижение основных параметров долга (его величина, структура, стоимость обслуживания и другие), а также способность органов местного самоуправления удерживать их на экономически безопасном уровне для формирования макроэкономических условий, стимулирующих ускорение развития муниципального образования.

В целях решения данных задач ежегодно утверждается предельный объем муниципального долга, формируется и исполняется программа муниципальных внутренних заимствований.
В результате муниципальный долг  поддерживается в объеме, необходимом для обеспечения финансирования дефицита местного бюджета и не превышающем ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Наиболее общим показателем долговой нагрузки является отношение объема муниципального долга  к общему годовому объему доходов местного бюджета без учета объема безвозмездных поступлений.

Стратегические приоритеты в области нормативно-методического обеспечение бюджетного процесса в муниципальном образовании «Новодугинский муниципальный округ»  Смоленской области, которые  осуществляется финансовым управлением:

- обеспечение правового сопровождения осуществления бюджетного процесса в муниципальном образовании «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области;

- осуществление методического руководства в области бюджетного планирования, направленного на повышение эффективности и результативности бюджетных расходов;

- подготовка предложений и реализация мер, направленных на совершенствование структуры расходов местного бюджета;

- осуществление методической и организационной помощи по вопросам организации бюджетного учета и составления бюджетной отчетности, а также контроль в данном направлении деятельности;

- организация составления и непосредственное составление проекта местного бюджета для внесения его с необходимыми документами и материалами в окружной Совет депутатов;

- организация исполнения местного бюджета в рамках бюджетного законодательства;

- составление отчетности об исполнении бюджета муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ»  Смоленской области и  бухгалтерской отчетности бюджетных учреждений, функции и полномочия которых выполняют органы местного самоуправления муниципального образования «Новодугинский  муниципальный округ»  Смоленской области.

Раздел 2. Сведения о региональном проекте

Мероприятия, связанные с реализацией региональных проектов, в муниципальной программе отсутствуют.
Раздел 3. Сведения о ведомственном проекте

       Мероприятия, связанные с реализацией ведомственных проектов, в муниципальной программе отсутствуют.

Раздел 4. Паспорта комплексов процессных мероприятий
ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Мониторинг состояния объема муниципального долга и расходов на его содержание»
Общие положения
	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области, начальник Финансового управления

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Доля расходов на обслуживание  муниципального долга муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ»  Смоленской области в общем объеме расходов местного бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	%
	0,1
	<5
	<5
	<5

	Отношение  объема муниципального долга  муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области к  общему годовому   объему доходов местного бюджета без учета утвержденного    объема         безвозмездных    поступлений
	%
	8,0
	<50
	<50
	<50

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»
Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Финансовое управление Администрации муниципального образования «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области, начальник Финансового управления

	Связь с муниципальной программой
	Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Исполнение расходных обязательств местного бюджета
	%
	100
	100
	100
	100

	Соблюдение установленных законодательством требований по формированию местного бюджета, исполнению его и  составление отчетности об его исполнении
	%
	100
	100
	100
	100

Раздел 5. Оценка применения мер государственного регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы.

Меры государственного и муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрены.

Раздел 6. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы.

СВЕДЕНИЯ

о финансировании структурных элементов   муниципальной программы «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Новодугинский муниципальный округ» Смоленской области»
	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию  муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	очеред-нойфинан-совый год
	1-й год плано-вогоперио-да
	2-й год плано-вого периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	 Региональный проект «Наименование»

	 Ведомственный проект «Наименование»

	 Комплекс процессных мероприятий «Мониторинг состояния объема муниципального долга и расходов на его содержание»

	1.1.
	Процентные платежи по муниципальному долгу местного бюджета
	Финансовое управление
	Местный бюджет
	10,7
	3,7
	3,7
	3,3

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	10,7
	3,7
	3,7
	3,3

	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»

	2.1
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
	Финансовое управление
	Местный бюджет
	 32 722,8
	11 187,6
	10 767,3
	10 767,6

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	32 722,8
	11 187,6
	10 767,3
	10 767,6

	Всего по  муниципальной программе

	32733,5
	11 191,3
	10 771,3
	10 770,9

5

_1484725279.doc
[image: image1.png]